

Kommunledningsförvaltningen
Caroline Kristensson

2023-05-03

Dnr KS 2023-383

Kommunstyrelsen

Uppföljning av kemikalieprogram

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Uppföljning av kemikalieprogram 2022 godkänns.

Ärende

Enligt kemikalieprogram för Linköpings kommun som antogs 2018 i Kommunfullmäktige (2018-02-27 § 46) ska en samlad redovisning göras. I ärendet beslutades också om att nämnderna fick i uppdrag att ta fram nämndspecifika handlingsplaner för kemikalier. Bolagen ålades att redovisa sitt arbete utifrån kemikalieprogrammet i årsredovisningarna. Uppföljningen har genomförts av Kommunledningsförvaltningen och redovisar resultaten i detta ärende. Uppföljning utgör en samlad redovisning utifrån nämndernas handlingsplaner och bolagens arbete. Uppföljningen avser status vid 2022 års slut.

Av totalt 80 aktiviteter hos nämnderna är 50 helt genomförda. 13 är påbörjade och nio ej påbörjade. Åtta aktiviteter har strukits för att de inte längre är aktuella. Den samlade bedömningen visar att alla nämnder och bolag har kommit igång med ett aktivt arbete med sina aktiviteter och arbetar mot att nå målen i kemikalieprogrammet. Det finns dock behov av att arbetet får en ännu tydligare systematik i förvaltningarna och bedömningen är att ett kemikaliehanteringssystem är nödvändigt att införa för detta syfte. Arbeta med att utbilda och informera personer som berörs av arbetet inom förvaltningarna är ytterligare ett arbete som behöver ha en systematik framöver.

Bedömningen gällande måluppfylland av såväl det övergripande målet samt de tre delmål som finns definierade i programmet visar att arbete pågår i rätt riktning mot att nå målet, men att mer arbete behöver göras kontinuerligt för att det ska bli möjligt. Mycket handlar om att rätt krav ska ställas i upphandlingar och vid byggnationer, för att undvika att oönskade kemikalier kommer in i kommunens verksamheter. Fortsatt är också kommunikationsinsatser mot allmänheten viktigt för att så många som möjligt ska ta till sig av informationen utifrån kemikalieprogrammet.

Programmet gäller enligt beskrivning tillsvidare och ska aktualitetsprövas i början av varje mandatperiod. I samband med det arbetet är det viktigt att utreda vilken typ av styrdokument som är mest lämpligt/lämpliga för att styra kommunkoncernens arbete på bästa sätt för att uppnå de kommunövergripande mål som finns under denna mandatperiod och i förhållande till den lagstiftning som finns inom området.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Uppföljning av kemikalieprogram 2022, 2023-05-03

Bilaga 1 - Uppföljning av kemikalieprogram 2022

Bilaga 2 - Status för åtgärder i handlingsplaner för kemikalier 2022

Bakgrund

Den 27 februari antog Kommunfullmäktige ett kemikalieprogram för Linköpings kommun. Det innehöll beskrivningar av målsättningar för kommunen vad gäller kemikalier för att få en styrning i arbetet med att användningen av hälso- och miljöskadliga kemikalier ska minska i kommunal verksamhet, kommunala bolag och i verksamhet som upphandlas av kommunen. Programmet skulle fungera som ett planeringsunderlag för kommunens förvaltningar och bolag och som en inspirationskälla för allmänheten, avgränsningen var kommunkoncernens rådighet.

Inom kemikalieområdet finns omfattande lagstiftning som styr, både på nationell och EU-nivå. Det finns också nationella miljömål och globala mål i Agenda 2030 inom området.

Kommunkoncernens uppdrag är brett och ett övergripande mål samt tre delmål definierades inom programmet för att tydliggöra vilka prioriterade områden som skulle vara fokus inom ramen för programmen. Vid beslutande i Kommunfullmäktige fick nämnderna i uppdrag att med stöd av kommunledningsförvaltningen att ta fram nämndspecifika handlingsplaner för att specificera vilka aktiviteter som nämnderna skulle arbeta med.

Handlingsplanerna antogs därefter senare under 2018 i respektive nämnd. Nämnderna har genom sina förvaltningar sedan arbetat med aktiviteterna i dessa handlingsplaner på ett omfattande sätt. Bolagen utarbetade egna tolkningar utifrån programmets omfattning och ålades att årligen redovisa sitt arbete i respektive årsredovisning.

Till den samlade uppföljning som detta ärende gäller finns två bilagor. Bilaga 1 innefattar en samlad rapport över hur kommunkoncernen arbetat utifrån programmet, en analys av det arbetet samt rekommendationer för framtida arbete. Bilaga 2 utgörs av en tabell över alla de aktiviteter som fanns i de nämndspecifika handlingsplanerna samt en statusbeskrivning för 2022 gällande aktiviteterna. Den samlade bedömningen visar att kommunkoncernens olika verksamheter arbetar aktivt för att nå de uppsatta målen i programmet, men att det finns behov av att fortsätta det systematiska arbete som beskrivs i programmet och handlingsplanerna för att det ska vara möjligt att nå målen.

Programmet gäller enligt beskrivning tillsvidare och ska aktualitetsprövas i början av varje mandatperiod.

Ekonomiska konsekvenser

Uppföljningsärendet bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser.

Kommunala mål

De kommunala mål som främst berörs är *En ledande kommun i miljö- och klimatarbetet* och *Hållbar verksamhetsutveckling*

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:
Samtliga nämnder och bolag